
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О статусе депутата Думы Ставропольского края" и 

Закон Ставропольского края "О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 08.07.94 № 4-кз "О статусе депу

тата Думы Ставропольского края" следующие изменения:
1) в части второй статьи 5 слова "предприятия, учреждения и организа

ции, воинские части, общественные объединения" заменить словами "государ
ственные и муниципальные предприятия и учреждения";

2) в статье 15 слова "предприятий, учреждений и организаций, обществен
ных объединений, лицами начальствующего состава войск, воинских формиро
ваний и войсковых частей, расположенных на территории края" заменить слова
ми "государственных и муниципальных предприятий и учреждений";

3) в части второй статьи 16 слова "общественные объединения, на предпри
ятия, в учреждения, организации" заменить словами "на государственные и муни
ципальные предприятия, в государственные и муниципальные учреждения";

4) в части первой статьи 17 слова "общественные объединения, а также 
предприятия, учреждения и организации" заменить словами "государственные 
и муниципальные предприятия и учреждения";

5) статью 36 изложить в следующей редакции:
"Статья 36. Обязанности помощника депутата Думы Ставропольского края

В связи с выполнением должностных обязанностей помощник депутата 
Думы края по поручению депутата Думы края:

а) проводит предварительный прием избирателей и иных лиц, в том числе 
регистрирует обращения избирателей, направленные в адрес депутата Думы 
края, и обеспечивает их предварительное рассмотрение, а также ведет запись на 
прием к депутату Думы края;

6) получает в органах государственной власти края, органах местного са
моуправления, на государственных и муниципальных предприятиях, в государ
ственных и муниципальных учреждениях документы, в том числе получает вне 
очереди проездные документы, а также информационные и справочные мате
риалы, необходимые депутату Думы края для осуществления депутатской дея
тельности;

в) выезжает в служебные командировки в пределах края;
г) получает адресованные депутату Думы края почтовые и телеграфные 

отправления.".



2

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 29 декабря 2008 г. № 101-кз "О га

рантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" сле
дующие изменения:

1) в пункте 3 части 2 статьи 3 слово "организаций" заменить словами "му
ниципальных предприятий и учреждений";

2) в статье 6 слова "организаций независимо от форм собственности" за
менить словами "муниципальных предприятий и учреждений";

3) в статье 7:
а) в части 1 слова "организаций независимо от форм собственности, об

щественных объединений" заменить словами "муниципальных предприятий и 
учреждений";

б) в части 2 слова "организаций независимо от форм собственности и об
щественных объединений" заменить словами "муниципальных предприятий и 
учреждений".

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольског

г.Ставрополь 
08 мая 2019 г.
№ 31-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О статусе депутата Думы Ставропольского краями 
Закон Ставропольского края "О гарантиях осуществления 

полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О статусе депутата Думы Ставропольского края" и За
кон Ставропольского края "О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 
лица местного самоуправления" и в соответствии со статьёй 31 Устава (Основ
ного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольско
го края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
25 апреля 2019 года 
№ 1397-VIДСК

Г.В. Ягубов


